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عوارض صادراتی

آرمان ملی: معاونت صنایع عمـــومی وزارت 
صمت با بیان اینکه برخی فرآیندهای بانکی در 
سال های گذشته ضد تولید عمل کرده و بسیاری از 
واحدها را به تعطیلی یا کاهش تولید کشانده اند، گفت: 
در حال حاضر درصد عمده ای از منابع بانکی به سمت 
کالاهای تقلبی یا قاچاق می رود. محمدمهدی برادران 
با اشاره به اینکه آثار تصمیمات غلط و غیرکارشناسی 
گذشته شاید تا دو سال در فرآیندهای تولید و مصرف 
باقی بماند و تاثیرگذار باشد، افزود: فرآیندهای بانکی 
در سال های گذشته ضدتولید عمل کردند و منجر به 
کاهش تولید یا تعطیلی بسیاری واحدها شدند. او 
گفت: در حال حاضر درصد عمده ای از منابع بانکی 
به سمت کالاهای تقلبی یا قاچاق می رود، در حالی 
که انتظار نظام تولید از مجموعه بانکی این است 
که تسهیلات در اختیار تولیدکنندگان قرار بگیرد. 
برادران با اشاره به شعار امسال و لزوم توجه به تولید 
دانش بنیان، گفت: مقدمه دانش بنیان شدن تولید 
است، در این راستا ابتدا باید به موضوعاتی نظیر 
افزایش و جهش تولید پرداخته شده و فرایندهای 
نادرست اصلاح شود. معاون صنایع عمومی وزارت 
صنعت، معدن و تجارت در ادامه با اشاره به فعالیت 
73 هزار واحد صنعتی در کشور که از وزارت صنعت 
مجوز دارند، خاطرنشان کرد: 12 هزار مورد از این 
واحدها راکد هستند که سال گذشته تلاش شد 2 
هزار و 67 واحد از آنها راه اندازی شد. البته در دولت 
سیزدهم یک هزار و 320واحد از واحدهای راکد با 
اشتغالزایی 24 هزار نفر فعال شدند. برادران ادامه 
داد: عمده مشکلات این واحدها مشتمل بر 215 
مشکل در 20 عنوان دسته بندی شد که مشکلات 
بانکی، مالیاتی، تامین مواد اولیه، گمرکی، امور 
اراضی و تامین اجتماعی در صدر مشکلات قرار 
دارند. 449 واحد از واحدهای راکد توسط بانک ها 
تملک شده و غیرفعال شده اند، ضمن اینکه سرمایه 
در گردش دغدغه اصلی واحدها را تشکیل می دهد. 
معاون صنایع عمومی وزارت صمت با اعلام اینکه 
به طور قطع به تولید دانش بنیان توجه ویژه خواهیم 
داشت، تصریح کرد: البته براساس سیاست گذاری ها 
ضمن جلوگیری از واردات بی رویه و غیرضروری، 
به شرکت های خارجی میدان نخواهیم داد. برادران 
درخصوص اقدامات انجام شده در مبارزه با قاچاق 
کالا نیز به ارائه توضیحاتی پرداخت و گفت: این مهم 
در فاز نخست با مبارزه با لوازم یدکی قاچاق آغاز 
شد و در مراحل بعد به سراغ لوازم خانگی، کالاهای 
صنایع دخانی، آرایشی و بهداشتی و سپس پوشاک 
خواهیم رفت. علاوه بر این سامانه اصالت سنجی در 
2 حوزه لوازم یدکی خودرو و لوازم خانگی فعال شده 
و افراد می توانند با ارسال پیامک به این سامانه یا نرم 
افزار موبایلی مربوطه از اصالت کالا مطمئن شوند. به 
گفته معاون صنایع عمومی وزارت صمت، در گذشته 
نظارتی بر قیمت ها در حوزه لوازم یدکی خودرو نبود 
و قیمت ها درج نمی شد، اما اکنون به تولیدکنندگان 
تکلیف شده تا قیمت تولیدکننده و مصرف کننده را 
درج کنند. در بخش لوازم خانگی عده ای در کشور به 
نام تولید، همان محصولات را بدون داخلی سازی 
مونتاژ می کنند که در حکم واردات یا کالای قاچاق 
است. برادران اضافه کرد: اکنون بیش از 2 هزار و 
900 قلم اجناس لوازم خانگی با همان قیمت های 
زمان آغاز به کار دولت عرضه می شود. معاون صنایع 
عمومی وزارت صمت همچنین به آماده شدن سند 
راهبردی این صنعت با همکاری و نظرسنجی از فعالان 
این رشته صنعتی اشاره کرد که تا ماه آینده ابلاغ 
خواهد شد. علاوه بر این اعلام کرد که در این صنعت 
به دنبال تکمیل چرخه تولید به نفع تولید ملی و مردم 
هستیم. او خاطرنشان کرد:  یکی از اقدامات وزارتخانه 
که در سال گذشته کلید خورد، تلاش برای جلوگیری 
از خام فروشی واحدها و اولویت دادن به تامین نیاز 
داخل بود که مورد استقبال تولیدکنندگان قرار 
گرفت. اجرای این مهم سبب شده تا اکنون در زمینه 
ورق فولادی و سیمان شرایط خوبی را شاهد باشیم و 
بازار به نفع تولید تنظیم شود. یکی از دلایل افزایش 
قیمت ها، رشد قیمت های جهانی است و وزارت صمت 
تلاش کرد با وضع عوارض پلکانی صادراتی، مانع از 
افزایش مجدد قیمت ها در داخل شود که به تامین 
نیاز واحدهای داخلی کمک خواهد کرد. برادران در 
بخش دیگری از سخنان خود با بیان اینکه مشی ما 
فرافکنی و عقب گرد نیست، گفت: اما باید توجه داشت 
که با تغییر دولت ها، برخی رویکردها به سرعت تغییر 
نمی کند، تأثیرگذاری تغییر رویکردها زمان بر است و 
اجرای همه برنامه های تحولی که در دست اقدام داریم 
نیز نیازمند فرصت است، اما این مسئولیت ما را در 
حمایت از تولید کم نمی کند و با فرآیندهای اصلاحی 

و تحولی به سمت بهبود امور درحرکت هستیم.

دیدگـــاه

 طعم تلخ گرانی دارو 
زیر زبان بیماران

عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس گفت: از 
گرانی دارو تا عدم پذیرش این تورم توسط مسئولان 
و متولیان امر، طعم تلخ گرانی دارو را زیر زبان بیماران 
بیشتر کرده است. محمدعلی محسنی بندپی در مورد 
افزایش قیمت دارو گفت: وزارت بهداشت ادعا می کند 
که دارو گران نشده و برخی از مسئولان هم گرانی دارو 
را در ارتباط با موضوع حذف ارز دولتی نمی دانند، در 
این میان مردم به ویژه بیماران تاوان این گرانی را با مال 
و جان خود می دهند. نماینده مردم چالوس، نوشهر و 
کلاردشت در مجلس افزود: مردم گاهی خواسته خود 
را به دسترس ترین نهاد همان نمایندگان مجلس ارجاع 
می دهند، حقیقت ماجرا اینجاست که داروها گران شده 
و این گرانی و تورم را می توان با پوست و گوشت خود 
لمس کرد. در چند روز گذشته سخنگوی دولت اعلام 
کرده است ارز ترجیحی دارو نه تنها حذف نشده بلکه 
اختصاص هم پیدا کرده است در این بین رئیس سازمان 

غذا و دارو هم تاکید می کند دارو گران نشده است

خبـــــر

آرمان ملی: یک عضو کمیسیون انرژی اتاق 
بازرگانی گفت: 55 درصد نیروگاه های کشور 
غیردولتی هستند، باید موجباتی فراهم شود 
که این سهم به 70 درصد برسد و اجازه داده شود 
نیروگاه ها مستقیما در بورس انرژی برق بفروشند. 
حمیدرضا صالحی درباره احتمال خاموشی در 
سال جاری و زمان پیک مصرف اظهار داشت: 
باتوجه به روند رشد مصرفی که به طور سنواتی 
داریم و همچنین عدم سرمایه گذاری در بخش 
نیروگاهی نسبت به رشـــد مصرف؛ پیش بینی ها 
بر کمبود برق و احتمال خاموشی در تابستان سال 
جاری است. او با بیان اینکه دولت طی سال های 
گذشته منابعی برای سرمایه گذاری در این حوزه 
نداشت چراکه درآمدها و بودجه های عمرانی به 
پایین ترین حد خود رسیده، تصریح کرد: علاوه بر 
این بستر را برای سرمایه گذاری بخش خصوصی 
که در یک اقتصاد تعریف شده و انرژی منابع 
مالی خوبی را از بازار سرمایه و بانکی به صنعت 
برق وارد کند، فراهم نکرده است. حتی به رغم 
جذاب بودن بخش انرژی در دنیا امکان جذب 
سرمایه گذاری خارجی هم وجود نداشته است. 
این عضو کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی گفت: 
بعد از امضای برجام سرمایه گذاران زیادی وارد 
ایران شدند، به طوری که شرکت هایی از فرانسه 
و آلمان برای سرمایه گذاری وارد ماهان کرمان و 
یزد شدند. اما ما روند بهبود مولفه های اقتصادی 
حوزه انرژی را انجام ندادیم و خواستیم به همان 
سبک های قدیم جلو برویم که نهایتا منجر به این 
شد که در سال های قبل خاموشی شدید اعمال 
شد. پارسال اعلام شد که 10 هزار مگاوات کمبود 
داشتیم و امسال هم سرمایه گذاری جدیدی 
صورت نگرفته و پروژه های نیمه تمام باقی مانده 

و اکنون پیش بینی این است که در سال جاری 
کمبود برق بیشتر احساس شود چون مصرف 
همچنان رشد حدود 8 درصدی را دارد و این به 
10 هزار مگاوات کمبود پارسال اضافه می شود. 
او بیان داشت: نیاز مصرف سال گذشته 57 هزار 
مگاوات بود و کل برقی که توانستیم در زمان 
پیک تامین کنیم 48 هزار مگاوات بوده است 
که منجر به این شد که روی صنایع و بعد بخش 
خانگی خاموشی اعمال شود. البته به نظر می رسد 
با سیاست هایی که امسال در زمینه افزایش تعرفه 
برق خانگی اتخاذ شده، مصرف کمتر شود اما در 
بخش صنعت موضوع مصرف برق نیست به قدری 
میزان هزینه تمام شده محصولات انرژی بر در 
ایران نسبت به دنیا پایین تر است که می توانیم 
3 تا 4 درصد هزینه را روی انرژی اعمال کرد و از 
طرفی هم نمی توان یک شبه قیمت انرژی صنایع 
را بالا ببریم چون به هرحال نیاز داریم درآمدهای 
ارزی کشور حفظ شوند و صنایع بتوانند صادرات 

داشته باشند. صالحی تاکید کرد: در هر حال نیاز 
است تصمیمی در دولت اتخاذ شود که در یک تا 
دو سال آینده این مشکل در کشور برطرف شود، 
پیشنهاد اینکه باید سرمایه گذاری صورت گیرد 
و مهم  ترین مسأله حل اقتصاد انرژی است.  55 
درصد نیروگاه های کشور غیردولتی هستند، باید 
موجباتی فراهم شود که این سهم به 70 درصد 
برسد و اجازه داده شود نیروگاه ها مستقیما در 
بورس انرژی به صنایع؛ برق بفروشند، یعنی دولت 
از تعیین قیمت کنار برود، ساختارهای قدیمی 
و سرکوب قیمت کنار گذاشته شود. نیروگاه 
نیاز به سرمایه گذاری بالایی دارد، بنابراین باید 
بتواند طی چند سال منابع خود را بازگرداند. او 
با بیان اینکه با پایین آوردن قیمت، سرمایه گذار 
طرد می شود، گفت: به عنوان مثال اکنون قیمت 
تعیین شده برق هر کیلووات ساعت حدود 80 
تومان است که به صنعت با نرخ 600 تومان 
فروخته می شود، بهای برق صادراتی هم 2500 

تومان است. همان برق به بهانه اینکه گاز را 
ارزان در اختیار نیروگاه  قرار می دهند، 60 تا 70 
تومان از نیروگاه دار خریداری می شود، بنابراین 
سرمایه گذار منتفع نمی شود که بتواند نیروگاه 
نیمه ساخته خود را تکمیل کرده و یا نیروگاه 
جدید بسازد. این کارشناس حوزه انرژی بیان 
داشت: اکنون اراده بر این است که بخش عمده ای 
از منابع وارد صنعت نیروگاه سازی شود، ولی 
مقاومت هایی هم وجود دارد، چون دولت ها 
حاضر نیستند نقش مالکیتی و درآمدی را که 
تاکنون داشته اند از دست بدهند. او در ادامه 
درباره احتمال blackout در سال جاری 
گفت: خوشبختانه شبکه برق ایران پایدار و 
منسجم است، تولید و مصرف در کشور ما در مرز 
300 میلیارد کیلووات ساعت است که یک سوم 
این حجم در بخش صنایع مصرف می شود، 
زمان پیک مصرف در بخش صنعت خاموشی 
کنترل شده اعمال و همین باعث می شود بتوانیم 
از اوج مصرف و تابستان عبور کنیم، بنابراین قطعا 
به خاموشی سراسری نخواهیم رسید. صالحی 
یادآور شد: البته این موضوع را نیز باید در نظر 
داشت که اعمال خاموشی برای بخش صنعت 
خسارت هایی هم در پی دارد، صنعت بخش 
درآمدزای کشور است در همه جای دنیا قیمت 
برق صنعتی از خانگی ارزان تر است چون ارزش 
افزوده، اشتغال و صادرات صورت می گیرد اما در 
کشور ما اولویت تامین برق خانگی است. او ابراز 
امیدواری کرد که مشکل ساختاری صنعت و 
اقتصادی انرژی حل، قیمت برق هم رقابتی شود. 
یعنی اگر از انحصار خارج شویم، در این صورت 
سرمایه گذاری صورت می گیرد و رونق بزرگی را 

در این حوزه شاهد خواهیم بود.

روايت آرمان ملي

برقِ نرخ هاي جديد، همه را گرفت
  با نرخ گذاري دولتي،خاموشي  تابستان امسال نيز، مهمان خانه هاست

باز هم لبنیات؛ باز هم افزایش قیمت 
خودسرانه 

آرمان ملی: صنایع لبنی یکی از سرکش ترین صنایع 
حاضر کشور هستند که در گذشته البته سهم زیادی در 
سفره مردم داشتند؛ رفته رفته با افزایش قیمت محصولات 
لبنی به ویژه در سال های اخیر مصرف این محصولات مهم 
در کشور و بین خانواده های کم بضاعت کمتر شد به حدی که 
سرانه مصرف لبنیات به دلیل افزایش های مداوم و بی حساب 
و کتاب صنایع به کمترین حد خود رسیده است. با این حال 
هر بار که قیمت افزایش می یابد انجمن صنایع لبنی آن را 
غیرقانونی و خودسرانه می داند ولی نمی تواند با آن مقابله 
کند دلیل آن هم تعارض منافعی است که به لحاظ تشکیل 
هیات مدیره این انجمن با حضور برخی از مدیران عامل 
کارخانجات بزرگ صنایع لبنی وجود دارد. به زبان ساده وقتی 
مدیران کارخانه های لبنی خودشان از هر نوع افزایشی سود 
می برند و ریش و قیچی دست خودشان است طبیعی است که 
افزایش قیمت لبنی مثلا خودسرانه و بدون برنامه ریزی باشد 
و با دخالت انجمن این افزایش قیمت اصلاح نشود! با وجود 
اعلام سخنگوی انجمن صنایع لبنی مبنی بر عدم افزایش 
قیمت محصولات لبنی تا پایان ماه رمضان مشاهدات میدانی 
حاکی از افزایش 15 درصدی قیمت محصولات لبنی از درب 
کارخانه در روزها اخیر است. بنی طبا، سخنگوی انجمن صنایع 
لبنی در روزهای گذشته گفت: لبنیات به قیمت اسفند سال 
گذشته عرضه می شود و تا پایان ماه رمضان نیز قیمت لبنیات 
تغییری نخواهد داشت. این مقام مسئول در ادامه افزود: 
قیمت اقلام ضروری سبد کالای خانوار تغییر نکرده، فقط 
یکی دو برند افزایش هزار تومانی قیمت داشتند که با تذکر 
وزارت جهاد کشاورزی و انجمن صنایع لبنی به قیمت قبل 
برگشتند. به طور کلی روند کنترل قیمت لبنیات تا پایان ماه 
رمضان ادامه دارد. در این بین اما مشاهدات میدانی حاکی از 
افزایش چراغ خاموش قیمت محصولات لبنی از درب کارخانه 
است؛ به گفته فروشندگان برخی از کارخانه های محصولات 
لبنی قیمت محصولات خود را برای عرضه در روز جاری تا 15 
درصد افزایش داده اند. نرخ مصوب محصولات لبنی در حالی 
از سوی کارخانه ها تا 15 درصد افزایش یافته است که براساس 
گزارش مرکز آمار از شهریور 1399 تا شهریور 1400 قیمت 
محصولات لبنی به طور خیره کننده ای افزایش داشته است.  
براساس گزارش این مرکز قیمت شیر از شهریور 1399 تا 
شهریور 1400 نزدیک به 69. 2 درصد، قیمت ماست 75. 7 
درصد، قیمت پنیر 68. 4 درصد، قیمت کره 107. 5 درصد 
و قیمت خامه 69. 7 درصد افزایش داشته است. اما افزایش 
قیمت محصولات لبنی به شهریور 1400 ختم نشده است؛ 
مشاهدات میدانی حاکی از آن است که قیمت هر بطری یک 
لیتری شیر از 13 هزار تومان در شهریور 1400 امروز به 16 
هزار تومان رسیده است.  در این بین برخی از محصولات لبنی 
در سال گذشته نوسانات قیمتی شدیدتری را تجربه کردند که 
از میان آنها می توان به کره اشاره کرد؛ نوسانات شدید قیمتی 
کره به سال 1399 باز می گردد زمانی که عرضه این محصول 
مختل شد و با تغییر ارز، واردات کره از رسمی به نیمایی، 
واردکنندگان از واردات این محصول امتناع کردند.  نوسانات 
شدید قیمتی کره اما به سال 1399 ختم نشد و در سال 1400 
و در سال جاری نیز روند افزایش قیمت آن ادامه داشته است؛ 
بررسی های میدانی حاکی از آن است که قیمت هر 100 گرم 
کره از 12 هزار و 800 تومان در شهریور ماه سال گذشته امروز 
به 16 هزار تومان رسیده است. قیمت دوغ نیز از شهریور 
1399 تا امروز افزایش چشمگیری داشته است؛ بطری های 
یک و نیم لیتری دوغ درحالی امروز در بازه قیمتی 18تا 20 
هزار تومان خرید و فروش می شوند که این محصول در 
شهریور ماه سال گذشته 12 هزار و  600 تومان قیمت داشته 
است. بررسی های میدانی حاکی از آن است که افزایش قیمت 
کالاهای اساسی در ماه رمضان به محصولات لبنی محدود 
نشده است و سایر کالاهای اساسی مانند نان، گوشت، خرما و 
برنج نیز در روزهای اخیر گران شده است. طبق بررسی های 
به عمل آمده قیمت برنج درجه یک ایرانی در روزهای اخیر در 
خرده فروشی ها از کیلویی 100 هزار تومان نیز گذر کرده است 
و این در حالی است که در اواخر اسفند ماه سال گذشته هر 
کیلوگرم از برنج درجه یک ایرانی در بازه قیمتی 85 تا 90 هزار 
تومان خرید و فروش می شده است. قیمت گوشت قرمز نیز در 
روزهای ماه رمضان افزایش چشمگیری داشته است و در حال 
حاضر هر کیلوگرم گردن گوسفندی به قیمت 180 هزار تومان 
در بازار خرید و فروش می شود که نسبت به میانگین قیمت 

یک سال گذشته 36 درصد گران شده است. 

بـــازار

صادرات روزانه 5. 3 میلیون لیتر 
بنزین 38 سنتی!

آرمان ملی: به استناد گزارش های رسمی، ایران در سال 
گذشته روزانه حدود 5. 3 میلیون لیتر صادرات بنزین داشته 
که متوسط ارزش آن در هر لیتر 38 سنت یعنی لیتری حدود 
9500 هزار تومان بوده است. مدتی است که با هشدارهای 
وزارت نفت در مورد وضعیت بنزین و نزدیک شدن مصرف 
روزانه آن به ظرفیت پالایش کشور، شائبه واردات بنزین 
مطرح است. به این بهانه جریان صادرات این کالا در تجارت 
خارجی مورد بررسی قرار گرفت. سید روح اله لطیفی، 
سخنگوی گمرک ایران در این باره گفت که ایران در سال 
1400 حدود یک میلیارد و 934 میلیون و 369 هزار و 567 
کیلو صادرات بنزین داشته است که ارزش آن به 732 میلیون 
و 66 هزار و 638 دلار می رسد. بر این اساس می توان گفت که 
ایران در سال گذشته روزانه حدود 5. 3 میلیون لیتر صادرات 
بنزین داشته است. همچنین اگر ارزش صادرات بنزین مورد 
محاسبه قرار گیرد با توجه به مجموع صادرات بیش از 1. 9 
میلیارد دلاری و ارزش بالغ بر 732 میلیون دلاری آن ارزش 
هر لیتر به حدود 38 سنت بوده است. در این شرایط با در نظر 
گرفتن متوسط نرخ 25 هزار تومانی دلار در سال گذشته، 
برای متوسط 38 سنت، تقریبا متوسط ارزش هر لیتر بنزین 
صادراتی ایران حدود 9500 هزار تومان بوده است. گفتنی 
است که طبق آخرین گزارش های وزارت نفت، مصرف روزانه 
بنزین در ایران به 120 میلیون لیتر رسیده و بعد از افزایش 
قیمت این کالا در آبان ماه 1398، در حال حاضر هر لیتر 
بنزین سهمیه ای 1500 و آزاد با نرخ 3000 تومان عرضه 

می شود. 

ذرهبین

به گفته فعالان بازار عرضه قطره چکانی 
محصولات نیز مزید بر علت شده تا فضا به 
سمت افزایش تنش پیش رود. البته فارغ از 
اینکه واردات خودرو حتی اگر به صورت محدود 
نیز باشد می تواند کفه ترازوی بازار را به سمت 
مصرف کننده سنگین کند، اما در این میان 
به عقیده کارشناسان آنچه باعث می شود 
بازار خودرو بدون هرگونه منطقی به صعود 
ادامه دهد روند قیمت گذاری خودروهای 
داخلی و رانت بالایی است که از این منظر 
به جیب واسطه گران سرازیر می شود. به 
گفته کارشناسان در شرایطی که هر خودرو 
داخلی رانت 4 تا 5 هزار دلاری را به همراه 
دارد حتی اگر میزان عرضه خودروسازان 
به 3 میلیون دستگاه هم برسد باز هم شاهد 
تکرار همین روند خواهیم بود و بازار خودرو 
همچنان محلی برای سرمایه گذاری و کسب 
سودهای باد آورده خواهد بود. در این رابطه این 
سوال اساسی مطرح است در حالی که مصرف 
کننده واقعی حتی با روش های غیرمعمولی 
همچون قرعه کشی و خرید از بورس امکان 
خرید مستقیم خودرو ندارد تاکید بر فروش 
با قیمت مصوب که جز زیان انباشت نتیجه ای 
ندارد چه مفهومی خواهد داشت؟ آیا واقعا 
دولت از تبعات انحصار حاکم بر بازار و حفظ 
ممنوعیت واردات آن هم به بهانه حمایت از 
تولیدکنندگان داخلی آگاهی ندارد؟ اما بررسی 
اظهارات مسئولان به ویژه وزیر صمت نشان 
می دهد فاطمی امین با اطلاع از همین عوامل 
وعده کاهش قیمت و ساماندهی بازار خودرو 
را داد اما به دلیل عدم تحقق همین وعده هم 
اکنون در فهرست نمایندگان برای استیضاح 

قرار گرفته است.
 عرضه قطره چکانی با چاشنــــی 

بلاتکليفی واردات
بررسی ها از روند قیمتـــی خودروهای 
پرفروش داخلی نشان می دهد هم اکنون 
پراید 111 معادل 198 میلیون تومان، پراید 
131 معادل 178 میلیون تومــان، تیبا هاچ 
بک معادل 198 میلیون تومان، تیبا صندوق 

دار معادل 190 میلیون تومان، ساینا پلاس 
دنده ای معادل 228 میلیون تومان، کوییک 
دنده ای معادل 242 میلیون تومان و کوییک 
اتوماتیک پلاس معادل 296 میلیون تومان 
در بازار آزاد قیمت خورده اند. همچنین پژو 
206 تیپ 2 معادل 297 میلیون تومان، پژو 
206 تیپ 5 معادل 342 میلیون تومان، پژو 
پارس ساده معادل 308 میلیون تومان، پژو 
SLX 405 معادل 325 میلیون تومان، دنا 
معمولی معادل 385 میلیون تومان، رانا پلاس 
معادل 295 میلیون تومان و سمند LX ساده 
معادل 283 میلیون تومان در بازار آزاد قیمت 
خورده اند.  در این رابطه سعید موتمنی رئیس 
اتحادیه نمایشگاه داران و فروشندگان خودرو 
تهران گوید: تأثیر صحبت های مسئولان بر 
بازار خودرو غیر قابل انکار است؛ بازار دائم در 
حال دریافت فرکانس های مثبت و منفی بوده 
و هر بار که خبری منتشر می شود بازار به همان 
نسبت واکنش مثبت یا منفی نشان می دهد. 
موتمنی افزود: در ماه های پایانی سال گذشته، 
وقتی خبر آمد که قرار است با شروع سال جدید 
واردات خودرو آزاد شود، مشتریان از بازار خارج 
شدند و تعداد فروشندگان افزایش یافتند که 
همین مساله موجب شد قیمت خودرو شروع 
به ریزش کند.  وی گفت: اما زمانی که اعلام 
شد واردات انجام نخواهد شد افسار قیمت ها 
که پیش از این به دلیل عرضه کم پاره شده بود، 
کاملا از کنترل خارج شد و طی یک ماه قیمت 
خودرو نو و کارکرده به صورت میانگین بین 
10 تا 13 درصد افزایش یافت؛ به عنوان نمونه 
قیمت خودرو پژو 206 تیپ 2 که پیش از این 
262 میلیون تومان بود به حدود 300 میلیون 
تومان رسیده است. موتمنی با اشاره به عرضه 
قطره چکانی خودرو به بازار تصریح کرد: طی 
3 سال گذشته عرضه خودرو هرگز پاسخگوی 
تقاضا نبوده است. آنطور که وزارت صمت اعلام 
کرده میزان نیاز بازار بین یک میلیون و 300 
هزار تا یک میلیون و 500 هزار دستگاه خودرو 
است با این حال بررسی ها نشان می دهد که 
طی 3 سال گذشته 2 میلیون و 100 هزار 

دستگاه خودرو به بازار عرضه شده در حالی که 
اگر قرار بود مطابق با نیاز بازار خودرو عرضه 
شود باید 3 میلیون و 900 هزار دستگاه خودرو 
روانه بازار می شد؛ یعنی طی 3 سال گذشته 35 

تا 40 درصد از نیاز بازار بی پاسخ مانده است. 
 اختلاف 4 تا 5 هزار دلاری قيمت 

مصوب با بازار
در حالی که فعالان بازار دلایل گرانی های 
اخیر را اظهارات ضد و نقیض در خصوص واردات 
خودرو و همچنین عرضه ناکافی محصولات 
داخلی عنوان می کنند اما برخی از کارشناسان 
معتقدند در صورتی که میزان تولید و عرضه 
محصولات داخلی حتی به 3 میلیون دستگاه در 
سال هم برسد به دلیل رانت بالایی که در نتیجه 
قیمت گذاری مصوب برای سوداگران بازار ایجاد 
می شود بازهم شاهد تداوم وضعیت کنونی 
خواهیم بود، در این رابطه امیرحسن کاکایی 
کارشناس اقتصاد و استاد دانشگاه علم و صنعت 
می گوید: واقعی سازی قیمت مصوب خودرو 
و نزدیک کردن آن به قیمت بازار می توانست 
موجب افزایش عرضه به بازار شده و حاشیه بازار 
ناشی از کمبود عرضه را از میان ببرد. وی گفت: 
به این ترتیب حاشیه بازار به کمتر از نصف اعداد 
فعلی کاهش و انگیزه ها برای سرمایه گذاری در 
این بخش کاهش قابل توجهی می یافت. کاکایی 
افزود: قیمت کارخانه و مصوب خودروها با آنچه 
در بازار به فروش می رسد تفاوت معناداری دارد، 
خودروسازان همواره به دنبال قیمت گذاری 
عادلانه و شفاف از سوی متولیان امر بوده اند تا 
با اصلاح قیمت ها حذف حاشیه بازار و صف های 
طولانی برای ثبت نام هرچه زودتر برچیده 
شود. وی با اشاره به قیمت مصوب و معادل 
دلاری محصولات داخلی گفت: قیمت محصول 
پرطرفدار 206 در سال 1390 با قیمت دلار 
آزاد کمی بیشتر از 12 هزار دلار بوده و قیمت 
مصوب نیز نزدیک به 14 میلیون تومان تعیین 
شد. این در حالی است که در پایان سال 1400 
قیمت این خودرو برابر با 5533 دلار برآورد 
شده که قیمت دلار آزاد 27 هزار تومان بوده 
است. کاکایی خاطرنشان کرد: قیمت 5500 

دلاری برای محصول 206 که فاصله 10 سال 
اخیر ارتقای کیفی و استاندارد قابل توجهی 
یافته بسیار ناچیز است در عین حال عدم 
وجود روش عادلانه و شفاف در قیمت گذاری 
همواره موجب ورود زیان های هنگفت برای 
خودروسازان شده است، به گونه ای که قیمت 
محصول 206 در سال 1400 در بازار آزاد 
حدود 10 هزار دلار خرید و فروش شده است. 
حاشیه بازار بیش از چهار هزار دلاری نصیب 
دلالان شده است. وی افزود: محصول پارس 
ایران خودرو نیز شرایط مشابهی را داشته است، 
این خودرو در سال 1390 حدود 16 هزار دلار 
قیمت داشته و در پایان سال 1400 با قیمت 
مصوب برابر با کمی بیش از شش هزار دلار به 
فروش رفته است. این در حالی است که قیمت 
بازار این خودرو بیش از 10 هزار دلار بوده است. 
وی ادامه داد: مقایسه قیمت محصولات ایران 
خودرو با برخی از عرضه کنندگان خودرو در 
کشور چین یا هند نشان می دهد، محصولات 
داخلی با کیفیت بالاتر و قیمت کمتری نسبت 
به این سازندگان تولید و عرضه می شود. کاکایی 
به مقایسه خودروهایی مانند سمند، 206 و 
دنا با خودروهای مشابه در کشورهای منطقه 
پرداخت و گفت: مشخصات کلیدی محصولات 
این کشورها از منظر ابعادی، قدرت موتور، نوع 
گیربکس در شرایط پایین تری از محصولات 
ایران خودرو قرار دارند، اما با قیمت های بالاتری 
به فروش می روند. وی تصریح کرد: علاوه بر 
اینکه محصولات ملی کشورهای چین و هند در 
سطح استانداردی پایین تر از محصولات ایران 
خودرو به تولید می رسند در صورت واردات 
با افزایش قیمت 500 تا هزار دلار نیز مواجه 
خواهند شد. به عنوان مثال خودروی تاتا با 
مشخصات ابعادی و فنی ضعیف تر خودروی 
سمند، با قیمت حدود 7 تا 9 هزار دلار به بازار 
عرضه می شود. این استاد دانشگاه خاطرنشان 
کرد: تا زمانی که فاصله قیمت مصوب و بازار 
نزدیک نشود امکان حذف قرعه کشی و از میان 
بردن صف های طولانی و تقاضاهای کاذب و 

تعدیل قیمت بازار وجود نخواهد داشت.  

آرمان ملی: بازار خودروهای داخلی در چند روز گذشته با 
رشد قيمت افسار گسيخته ای مواجه شده به گونه ای که 
روز گذشته قيمت خودرو پژو پارس به 308 ميليون تومان 
و پژو 206 از مرز 300 ميليون تومان عبور کرده است. 
همچنين خودرو پرايد 111 که عملا توليد آن متوقف شده 
به 198 ميليون تومان رسيده و عبور از قله 200 ميليون 
تومانی چندان دور از انتظار نخواهد بود. در رابطه با رشد 
بی ضابطه قيمت ها دلايل مختلفی از سوی کارشناسان و 
فعالان بازار مطرح می شود، به طوری که برخی از فعالان 
بازار اظهارات ضد و نقيض مسئولان و بلاتکليفی حاکم 
بر واردات خودرو را دليل رفتار صعودی بازار دانسته و 
معتقدند با طرح آزادسازی واردات از ارديبهشت ماه 
امسال بسياری از تقاضای خريد از بازار خارج شده و حال 
با بلاتکليفی وضعيت واردات مجدد به بازار بازگشته که 
اين موضوع بهانه افزايش قيمت ها را فراهم آورده است. 

»آرمان ملی« دلايل عدم تاثير برنامه های دولت در کنترل قيمت خودرو را بررسی می کند؛ 

بازار خــــودرو فرمـــــان بُريــــد
  رانت5 هزار دلاري براي هر دستگاه خودروهاي بي کيفيت ملقب به “ ارابه مرگ” را قبول داريم؟


